1

《会 議 録》

〔会議名称〕 第 74 回 市川市廃棄物減量等推進審議会

〔開催日時〕 平成２７年７月７日（火）１４時００分～１５時３０分

〔開催場所〕 市川市役所 本庁舎５階 理事者控室

〔出席委員〕 三橋規宏、松本定子、大場諭、岩田元一、福島満、石井静雄、

   宮方英二、原木一正、安東紀美代、柳沢泰子（以上 10 名）

〔事務局等〕 (1)佐藤副市長（委嘱辞令交付、諮問）

 (2)清掃部      吉野部長、高橋次長

 (3)循環型社会推進課 竹中課長、松丸主幹、藤原、河村、戸村、堀川、

           田島、岡

 (4)清掃事業課    村越課長、吉岡主幹

 (5)清掃施設計画課  山口課長

 (6)クリーンセンター 川島所長、椎名副参事

〔傍 聴 者〕 ２名

〔会議次第〕 (1)委嘱辞令交付

 (2)諮問

 (3)開会

 (4)議題

さらなるごみの減量・資源化に向けた新たな施策（家庭ごみの有料化、

ごみ収集回数の削減、戸別収集の導入）について

 (5)閉会

〔配付資料〕 ・広報いちかわ７月４日号

 ・諮問書（写し）

 ・資料１ ごみ排出量・処理量等の状況

 ・資料２ 市川市一般廃棄物（ごみ）処理基本計画【概要版】

 ・資料３ 家庭ごみ有料化制度について

 ・資料４ 他市における家庭ごみ有料化の状況

 ・資料５ 近隣市における家庭ごみの分別区分と収集回数

 ・資料６ 戸別収集について

 ・資料７ 今後のスケジュール（案）

〔会議概要〕 副市長から会長へ「さらなるごみの減量・資源化に向けた新たな施策（家

庭ごみの有料化、ごみ収集回数の削減、戸別収集の導入）について」の諮問

書を提出後、事務局から諮問理由・配付資料の説明を行うと共に各委員から

の質疑に回答する形で審議会を進めた。

21

【事務連絡等】

竹中課長：次回の当審議会の開催日についてですが、８月２７日（木）午後２時から

開催したいと考えております。なお、正式な開催通知は後日郵送させていた

だきます。

以上でございます。

三橋会長：場所はまだ決まっていませんか。

竹中課長：はい。

【閉 会】

三橋会長：それでは、以上をもちまして、

第 74 回市川市廃棄物減量等推進審議会を閉会といたします。

忙しい中ご参加いただいて、ありがとうございました。

（閉会：午後３時３０分）